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Comme 1'été commence a s’estomper
dans le sud du Canada, les premiers signes
de I’'automne font leur apparition dans le
nord. Le 29 aofit, Cape Hooper a enregis-
tré 4,6 cm de neige et, le 30, il y a eu des
averses de neige depuis Cape Dyer jus-
qu'a Nanisivik, a I'extrémité nord de I'ile
de Baffin,ou le 3 septembre, Iqaluit enre-
gistrait une température minimale record
pour ce jour, soit - 1,5°C ( minimum de la
semaine -8,2°C A Alert le ler).

Une puissante créte barométrique au-
dessus du Yukon a engendré des tempéra-
tures supérieures a 25°C le 28; elle s’est
déplacée vers I'est et, de ce fait, les tempé-
ratures ont commencé 2 tomber. Presque
toutes les stations d’observation ont enre-

gistré des températures minimales infé-
rieures 2 0°C et Beaver Creek a ét€ I'en-
droit le plus froid pendant la fin de se-
maine avec -6'C. En Colombie-Britanni-
que, le 29, on a signalé du gel dans divers
secteurs dispersés des environs de Fort
Nelson. La saison des incendies tire main-
tenant 2 sa fin dans le nord-ouest car les
pluies automnales sont de retour dans la
région (Terrace: 15mm de pluie le 3).

En Ontario, Moosonee et Winisk ont
enregistré une température de 0°C le 3.
Au Québec, Val-d’Or a connu le froid
avec une température de -0,6°C. Dans les
Maritimes, quelques endroits ont signalé
du gel matinal le 28.
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La saison du gel approche .~ @

mengant le 11 septembre, une autre créte
barométrique puissante au-dessus du Yu-
kon continuera de produire des tempéra-
tures exceptionnellement élevées pour la
saison dans le Yukon et le district de
Mackenzie dans les Termritoires du Nord-
Ouest. Les températures devraient aussi
dépasser 1a normale depuis la Colombie-
Britannique jusqu’au Manitoba, ainsi que
de la vallée du Saint-Laurent jusqu’a
Terre-Neuve. On prévoit des tempéra-
tures inférieures 2 la normale au-dessus du
nord-est de I’ Arctique et de I’extréme sud-
ouest de 1I’Ontario pendant 1a méme pé-
riode. — préparé le 6 septembre 1989
Amir Shabbar,

Centre climatologique canadien

Date moyenne des premiéres gelées en automne

Canada
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o = 1] Humide dans le centre des
R~ ANOMALIE DE LA Prairies

TEMPERATURE MOYENNE

(°C)

28 AOUT AU
3 SEPTEMBRE 1989

=

Le 28 aoiit, une ligne d’averses et
d’orages au-dessus du sud de la Sas-
katchewan et du Manitoba a donné des
hauteurs de précipitations mesurables. Le
long de la frontiere entre la Saskatchewan
et I’ Alberta, on a signalé 50,6 mm de pluie
a Hudson Bay, 41,8mm 2 Dauphin, 33,7
mm 2 Yorkton et 24,8 mm 2 Broadview.
Plusieurs autres stations ont signalé plus de
10 mm. Roblin, au Manitoba, a enregistré
91 mm de pluie en trois heures. Les ler et
2 septembre, les hauteurs totales de pluie
pour les deux jours ont dépassé 20 mm en
plusieurs endroits. Macoun, dans la Sas-
katchewan, a signalé de la gréle et 25 mm
de pluie en 30 minutes le 2, et Estevan a
connu des rafales de vent atteignant

94 km/h. John Bendell,
Centre climatologique de Winnipeg

Températures et précipitations hebdomadaires extrémes

Température
maximale ("C)

Colombie-Britannique . .. ...... Hope A
Territoire du Yukon . .. ...... Faro (aut)
Territoires du Nord-Ouest . Fort Simpson A
Alberta ... ......... Medicine Hat A
Saskatchewan ... ....... La Ronge A
Manitoba . ... ..: 00064093 Churchill A
Ontario ............. Toronto Int’l A
QUEDPE & v swwwnons cuusss Gaspé A
Nouveau-l}runswick ........ Chatham A
ljouvelle-Ecoss‘e ........ Greenwood A
Ile-du-Prince-Edouard . . . Summerside A
Terre-Neuve ... ....... Comfort Cove
D’un océan a l'autre...

Température moyenne la plus élevée . . . . .
Température moyenne la plus basse

89/08/28-89/09/03

28
28
25
26
23

29

27
27

23

23

Température
minimale ("C)

Dease Lake
Whitehorse A
Alert

High Level A
La Ronge A
Thompson A
Moosonee
Winisk (aut)
Val-d’Or
St-Léonard A
Truro
Charlottetown A
Summerside A
Nain A

Windsor A(ONT)
Alert(TN-O)
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Précipitation
maximales (mm)

Penticton A 51
Teslin (aut) 12
Inuvik A 12
Coronation A 32
Hudson Bay A 80
Dauphin A 53
Wiarton A 51

Québec A 50
St-Léonard A 53
Yarmouth A 22
Summerside A 17

Goose A 42
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PENNSYLVANIA

AHODE ISLAND

[ 4,
ALABAMA - -
mattes -8 S 700 TUR o
pELAWARE ol 5 / 2 -~ l\k\\ La carte de référence indique les
aeoRGiA - o —{ S 3 \% emplacements ol I'on surveille I'acidité
DIANA = = \ s~ 3 des préc:lpnauons. Tous som' exploqés par
e, gl o S | S s, | P ORI T
LouIS aNA 21 // s ML ¢ A Ve oelu’x dcl')orsel(*),explo'népar-lemmlstére
:::LTL%?) - :; / ! Y \-.( o o g de 1 cnv:ronn_emem de I’Ontario. La cane
MASSACWUSETTS  — MA | If Wy Q& b signale aussi les zones approximatives
MINNESOTA TV b ' G Forét MontmOfenCv /s 3 (ombrées) ou les émissions de SO, et de
Srssoom - = ) //7‘7 NO, sont les plus élevées.
EE&:&;&J&'&S = EE, Chalk River § SU“°” me Kejimkujik Le tableau f:i-dessous’eSF le rapport heb-
NEW HAMPSHIRE  — MM | - g‘”“\(,\ Rdety / domadaire qui résume I"acidit€ (ou le pH)
il - | . \ > de la pluie ou de la neige tombée aux
NDaYNCARDLNN  — Be WD emplacements de la collecte, ainsi que la
o = o description de I'itinéraire emprunté par
Ll -~ e I’air chargé d’humidité. D’ordinaire, on ob-

PLUIES ACIDES

serve les dégats écologiques des lacs et des
cours d’eau dans les zones vulnérables qui

RONTN EAROLI = % regoivent ré:guliérement des précipiu.ations
TENNESIEE = 1N de pH inférieur 2 4,7 - les pH de moins de
VERMONY = v 4,0 constituant des cas graves.
WEST VIRGINIA —  WvY
WISCONSIN —_ Wi
> DU 27 AOUT AU 2 SEPTEMBRE 1989
EMPLACEMENT JOUR pPH HAUTEUR TRAJECTOIRE DE L'AIR
Longwoods 28 3.8 22 P Ohio, Sud Michigan, Sud Ontario
31 4.0 17 Indiana, Ohio
Dorset 28 3.9 P Michigan, Sud Ontario
29 3:3 1P Michigan, Sud Ontario
1 4.2 9P Michigan, Sud Ontario
Chalk River 27 4.2 1P Centre Ontario
3 4.8 3P Michigan, Sud Ontario
1 4.1 33 P Sud Ontario
Sutton 29 3.4 2 P Pennsylvanie, New York
1 4.7 35 P Pennsylvanie, New York
Monteorency 29 3.9 3P New York, Sud Ontario
30 4.5 15 P New York, Nouvelle-Angleterre
31 4.6 5P Sud Québec, Nord Ouest et Centre du Québec
Kejimkujik 29 4.4 4 p Océan Atlantique
30 4.0 i Océan Atlantique
p = pluie (cm), N = neige (cm), m = melangé au pluie et neige, (mm)
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11P ‘Tpess
4P  8pes*
2P Qpess
4P  1P*=*=
8P 24p***
1 Slpees
9P  TP*s+
4P 3P*s+
9P 19P**+
8P 28pev+
6P 2phee
10P  QP***
P Opees
2P 11P%ee
2P |pene
1P JIpees
4P  3Pp**+
-1P 4P**+
BP P
-1 [Ppees
0P (QP**»
2P QPpuss
1P JOPee»
4P Spewe
-1p JPeee
2P 1P***
3P 1Pes»
OF qpee
6P 12P%++
2P 3Pses
2P QP#s»
oF gpeee
3P 1p¥se
§P P
P 19pees
IP 13pees
1P lapaee
& 1pees
1P OP***
2P Tpeen
4P 17P%**
SP Spess
2P Spees
2P 1Ipees
3P TP
1P gpese
bF ZDpnss
6F Spvse
6F JOpsen
6P 35P%e»
SF 23pies
ar ek
4P  QP**+
ap 1IPres
P 3pses
P 12p%e»

170
160

240
190
330
330
180
180

140

160

330
320
260
310
330
080
360
260

340

330
080
120
350
170

320
330
290

260
270
270

280

120
170
290
330

280
010
190
030

110

“““ température {pré vammax ATt o
srarron pé mmmpwcbﬁ{

52
48
63
59

72
i
32
32
X
74

Ontario
Big TroutLake . ... .. 14P 1P
GoreBayA ....... 17P -1P
Kapuskasing A ... ... 14P -1P
KenoraA . ........ 16P OP
LondonA ........ 19P OP
Moosonee ... ..... 13P OP
NorthBay A ....... 15P -1P
Ouawalnt’'lA .. .. .. 18P -1P
Petawawa A .. ... .. 16P -1P
PickleLake . « s s « « 5 s 14P OP
RedlLake A ....... 14P -1P
Sudbury A ........ 16P -1P
ThunderBay A . . .. .. 14P -1P
Timmins A ........ 13P -1P
TorontoInt’'l1A . .. ... 20P OP
TrentonA ........ 18P -1P
WiartonA ........ 18P OP
Windsor A ........ 2P 0P
Québec
Bagotville A . . ... .. 14P -1P
Blanc SablonA .. ... 10P -
Inukjuak B vninins 8P OP
KuujjuagA . .. ... .. 7P -2P
Kuujjuarapik A . . . . .. 9P -1P
Maniwaki . ....... 16P -1P
MontJoliA ....... 16P 1P
MontréalInt'l1A ... .. 18P -1P
Natashquan A ... ... 12P 0P
Québec A . ........ 15P -1P
Schefferville A . . . . .. 8P -1P
Sept-flesA . ....... 12P -1P
Sherbrooke A . ... .. 1SP OP
Yad' kA . .q055 55 14P -1P
Nouveau-Brunswick
CharloA ......... 14P OP
Chatham A . . ... ... 15P -2P
FrederictonA . ... .. 14P -3P
MonctonA .. ... ... 14P -2P
SaintJohnA . .... .. 14P -2P
Nouvelle-Ecosse
Greenwood A . ... .. 15P -2P
Shearwater A . . ... .. 15P -2P
Sydney A « ow w8 5 a5 16P -1P
atrmouth A . . ... .. 15P -1P
tie-du-Prince-Edouard
Charlottetown A . . . .. 15P -1P
Summerside A ... ... 16P -2P
Terre-Neuve
Cartwright . ....... 11P OP
Churchill Falls A . . . .. 9P -1P
GanderInt'lA . .. ... 14P OP
Goose A ......... 11P -1P
Port Aux Basques ... .12P -2P
StJohn'sA .. ...... 15P 1P
StLawrence . ...... 13P -1P
Wabush Lake A . . . .. 8P -2P
89/08/28-89/09/03

tamptratuu

2P
24P
23P
21P
27P
28P
2P
25P
26P
23P
2P
22P
24P
24P
29P
25P
26P
28P

24P
16P
16P
16P
16P
26P
24P
25P
19P
26P
16P

récip
max min %rtot

IPeex
zpt‘t
6Pttt
gpttt
32Pttt
9Pt*t
P **=*
29P¢¢t
24Pttt
13P¢“
lzpttt
gpttt
21Pttt
4Ptt¢
lopttt
zgpttt
Slpttt
38pt¢t

23P‘t‘
33pess
11p*»»

IP*"

spttt
46P***
13p=*s
19p=*=

3Pttl
SOP**‘
23ptlt
25Pttt
33Pttt

ZP.‘O

Slptlt
I3Pttt
19Pttt

Sptt*
lspttt

AP **=
gptti
7pttt
22P.tt

8Pttt
17Ptt*

gpttt
13Ptt¢
3P‘¢¢
42Pttt
lsptti
7pitt
28P**=
zzpitt

£l

vent max

320
280
300
140
220

310

330
320
140
290
270

280
270

200

240
340

340
230
270

260
270
250
340
320
280

300
310
310
010
300

280
170
180

180

330
340

270
150

280

2

52
57

150
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Colombie-Britannique
Cape StJames . ... .. 15P 1P 19P
Cranbrook A ...... 13P -2P 21P
Fort NelsonA . ... .. 13P 1P 24P
Fort StJohnA . .. ... 11P -1P 22P
Kamloops A . ... ... 17P -1P 25P
PentictonA . ... ... 16P -1P 24P
PortHardy A . ... .. 14P 1P 18P
Prince George A . ... 12P 0P 22P
Prince Rupert A . .. .. 13P 1P 16P
Revelstoke A ... ... 14P -2P 21P
Smithers A s v ¢ 5w 5 15P 3P 25P
VancouverInt’lA . ... 16P OP 21P
Victorialnt'lA ... .. 14P -1P 23P
Williams Lake A . ... 12P -1P 22P
Yukon
Komakuk BeachA .... 5P 2P 13P
Teslin(aut) ....... 12P . 26P
WatsonLake A . .. .. 14P 4P 26P
Whitehorse A . . .. .. 12P 2P 27P
Territoires du Nord-Ouest
BB . 2 s 6505 m 0= 4P -1P OP
BakerLake A . ... ... 8P 1P 19P
Cambridge Bay A . . . . . 6P 2P 11P
CapeDyerA ....... 2P -1P 10P
ClydeA . ......... 3P OP 8P
Coppermine A . .. .. 10P 6P 22P
Coral Harbour A . . . .. 4P -1P 14P
Eureka . . . ........ 1P 1P SP
FortSmithA . ... .. 12P 1P 24P
Hall BeachA .. ... .. 3P OP 8P
Inuvik A . ... ... .. 12P 5P 23P
Igalt & . 5 0 w5 w5 5 o 5P -1P 14P
MouldBay A . ... ... 2P 4P 6P
Norman Wells A . ... 14P 4P 23P
Resolute A . . ... ... OP OP 5P
Yellowknife A . . . .. 13P 2P 20P
Alberta
CalgaryInt’lA . . . .. 11P -1P 21P
ColdLake A ... ... 14P 1P 21P
Edmonton Namao A .. 10P -3P 20P
Fort McMurray A . ... 13P 1P 23P
High Level A . ... .. 10P -1P 23P
Jasper ... ... .... 10P -2P 19P
Lethbridge A . ... .. 13P 2P 25P
Medicine Hat A . . . . . 14P -2P 26P
PeaceRiverA . ... .. 10P -2P 21P
Saskatchewan
CreelLake ........ 11P -1P 22P
EstevanA .. ... ... 15P -1P 22P
LaRongeA . ...... 12P -1P 23p
ReginaA ........ 14P 2P 20P
Saskatoon A . ... ... 14P -1P 21P
Swift Current A . .. .. 13P -2P 21P
YorktonA .. ...... 14P -1P 23P
Manitoba
BrandonA ....... 15P -1P 23p
ChurchilA . ...... 10P 1P 26P
LyrmnLake A ...... 12P 2P 23p
ThePasA . ....... 13P -1P 22P
ThompsonA . ..... 12P 1P 24P
WinnipegInt'lA . ... 15P -1P 25P
moy. = température moyenne hebdomadaire *C
max = température maximale extréme hebdo. °C
min = température minimale extréme hebdo. ‘C
anom=_anomalie moyenne de température “C

ptot = précipitation totale hebdomadaire en mm

st = épaisseur de neige au sol en cm X
dir = direction du vent max p/r au north géo. P
vit = vitesse du vent en kmh *

— Annotations —
= pas d'observation.
= moins de 7 jours de données.
= donnée manquante a la mise sous presse.
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Service

Whitehorse
Yellowknife
Iqaluit

Vancouver
Victoria
Calgary

Edmonton
Regina
Winnipeg

Environnement

8
9
2

14
14
11

10
12

Erwironment
Canada

Atmospheric

de rervironnement  Erwironment
mimosphérique

Service

Températures normales
pour le mois de septembre,°C

Toronto
Ouawa
Montréal

Québec
Fredericton
Halifax

Charlottetown
Goose Bay
St. John's

el

Canada

16
14
15

13
13
15

14
9
12

PREVISION DE TEMPERATURE
MENSUELLE

nférie
alla nor

septembre
1989

_____ Inférieure
a la normale




L . AL i o B

>

7 ———r




